厦门市人民政府办公厅文件
厦府办〔２０２２〕３８号

厦门市人民政府办公厅关于落实

福建省优化医保领域便民服务

十二条措施的通知

各区人民政府,市直相关部门:

为贯彻落实好«福建省优化医保领域便民服务十二条措施»,

打通群众医疗保障服务“最后一公里”,持续增强人民群众的获得

感,结合我市实际,现就加快推进工作落实通知如下:

一、统一思想,明确目标

医保服务质量关系人民群众切身利益.要以人民健康为中

心,以实施“提高效率、提升效能、提增效益”行动为载体,将优化医
—１—

保领域便民服务作为保障和改善民生的重要抓手,全面深化医保

领域“放管服”改革.通过增设医保服务渠道,下放部分医保经办

服务业务,推动实现医保公共服务“一张网”,市、区、乡镇(街道)、

村(社区)四级全覆盖,促进经办服务扁平化、高效化、智能化,让数

据多跑路、群众少跑腿,全方位提升我市医保服务水平.

二、聚焦重点,狠抓落实

(一)打造“十五分钟医保服务圈”

１．完善医保经办管理服务体系

２０２２年底前,全市所有乡镇(街道)便民服务中心明示医保服

务岗位,配备１－２名医保服务专兼职工作人员;在村(社区)便民

服务中心代办点中安排１名人员兼任医保协理员,进一步提升医

保服务便捷性、可及性.

责任单位:各区人民政府,市医保局、市财政局、市审批管理局

２．下放部分医保经办服务

２０２２年底前,下放部分医保服务事项由医保服务专兼职工作

人员及医保协理员办理.具体包括:配合开展基本医保政策的宣

传解答和参保动员,开展基本医保参保登记缴费,指导参保居民激

活、使用医保电子凭证.协助现场办理或是指导参保人员线上申

办异地就医报备、办理家庭共济网、出具参保凭证、办理医保转入

手续、一次性支取参保人员个人账户以及申领生育津贴等医保经

办服务,开展零星(手工)医疗费用报销的初审收件.全面采集、动

态更新社区居民参保信息及人口减增、户籍变更情况,协助开展参
—２—

保居民待遇享受情况调查,协助认定识别医疗救助对象.指导居

民举报投诉医保违法违规行为,协助开展欺诈骗保案件调查、就医

行为真实性核查等工作.

责任单位:各区人民政府,市医保局、市财政局、市民政局、市

审批管理局,厦门市税务局

(二)提升医保综合服务质效

１．提升标准化规范化水平.严格落实全国医保经办服务“六

统一”及全省医保经办服务“五级十五同”,统一医保政务服务事项

办事指南和受理标准.全面推行１５项信息业务编码标准落地应

用,实现医保系统、定点医药机构和各业务环节“一码通办”.在现

有“综合柜员制”实现“一窗通办”“全城通办”的基础上,建立健全

集中审核制,持续深化医保服务“最多跑一次”改革.落实国家医

疗保障服务１４５５１示范工程实施方案,争创医保经办优质服务窗

口.

责任单位:市医保局、市审批管理局

２．持续优化医保管理服务.根据省基本医保关系转移接续暂

行办法要求,进一步简化流程,完善转移接续政策.推动开通跨省

异地就医住院结算的定点医疗机构,同步开通异地就医门诊结算,

稳步扩大异地就医直接结算范围.落实统一的定点医药机构协议

管理经办服务操作规范,扩大定点医药机构网上签约覆盖率,完善

“线上＋线下”医保考核方式,持续优化协议管理.总结新生儿参

保报销“秒批”服务经验,推进“一件事”集成套餐服务改革.
—３—

责任单位:市医保局、市审批管理局、市卫健委、市工信局,厦

门市税务局

３．加强医保服务信息化支撑.继续深化全国医保智能监控示

范点建设,有效破解冒卡、空刷、倒卖等监管难题,严厉打击欺诈骗

保行为.加快推进医保电子凭证激活和应用工作,协助做好“福建

码”等协同应用.跟进落实全省“三医一张网”建设工作方案部署,

协同推进构建“三医联动”信息共享平台,助力医改向纵深发展.

责任单位:市医保局、市卫健委、市市场监管局、市公安局、市

财政局、市工信局,厦门市税务局

(三)推动医保服务就近办理

在我市部分三级定点医疗机构医保服务站试点建设经验的基

础上,扩大医保服务站建设范围,２０２２年底前,推动市、区各公立

定点医疗机构建立医院医保服务站,对接政务服务自助系统,并配

备工作人员,提供终端代人办、带人办服务.鼓励发展与基本医保

相衔接的定制型商业补充医疗保险,引入商业保险机构、社会服务

机构等第三方服务参与医保经办服务.

责任单位:市医保局、市卫健委、市财政局,厦门银保监局

三、精心组织,跟踪问效

(一)优化资源保障.各区人民政府要按照文件精神,在镇

(街)便民服务中心和村(社区)便民服务中心代办点配备相应的设

施设备和工作人员,落实基层医保便民服务前沿阵地作用.所需

人员经费和业务经费、办公设施按原资金保障渠道解决,因地制宜
—４—

做好组织保障工作.

(二)狠抓联动落实.医保部门要定期组织开展系统操作、医

保政策、代办业务、医保基金监管常识等学习培训,提升基层医保

服务专兼职人员及协理员业务能力.市、区卫健部门要协调推动

医院医保服务站建设,配备工作人员,推动“就近办”,打通服务“最

后一公里”.各责任单位要加强信息互通和工作协同联动,严密组

织实施,形成工作合力.

(三)加强督查激励.把落实优化医保便民服务各项任务完成

情况作为市政府对各区政府进行年度绩效考核的重要参考,最大

程度调动各级干部积极性、主动性和创造性,把这项利民惠民便民

的服务政策落实好.

(四)加大宣传引导.要及时总结评估医保领域便民服务典型

案例和先进做法,持续优化流程、简化手续、提高效率,方便参保群

众享受医保服务.加大医保政策宣传解读力度,积极回应社会关

切,广泛凝聚社会共识,营造医保领域便民服务良好氛围.

厦门市人民政府办公厅

２０２２年４月２１日

(此件主动公开)

—５—

　市直相关部门:市工信局、市公安局、市民政局、市财政局、市卫健委、市
市场监管局、市医保局、市审批管理局、厦门市税务局、厦
门银保监局.

　厦门市人民政府办公厅 ２０２２年４月２２日印发